UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – UEMG
Campus Belo Horizonte

 ESCOLA DE DESIGN – ED/UEMG
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESIGN – PPGD

MESTRADO ACADÊMICO
Área de Concentração: Design, inovação e sustentabilidade

EDITAL DE SELEÇÃO 2010 – MESTRADO

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação Stricto-Sensu em Design – Mestrado Acadêmico
(PPGD) da Universidade do Estado de Minas Gerais faz saber que, no período de 17/05/2010 a
02/06/2010, estarão abertas as inscrições para seleção de candidatos ao curso de Mestrado
Acadêmico – ED / UEMG. As inscrições serão feitas na Secretaria do PPGD, Avenida Antônio Carlos,
n° 7535 – 8° andar – Bairro São Luiz CEP 31270-010, Belo Horizonte – MG, de segunda a sexta-feira,
exceto em feriados e recessos acadêmicos, no horário de 9:00 horas às 11:00 horas e de 14:00 horas às
16:00 horas. Serão também aceitas inscrições pelo Correio (Sedex), com data limite de postagem em
02/06/2010. Neste caso, a documentação exigida, com cópias autenticadas, deverá ser encaminhada
para o endereço acima e a conferência será de inteira responsabilidade do candidato. Outras
informações: (31) 3439-6519, ou pelo e-mail, mestrado.design@uemg.br, e no site www.ed.uemg.br.
Todas as normas constantes deste edital estão de acordo com o Regulamento do PPGD, aprovado pela
Capes e publicado no mesmo site.

Das Vagas

Serão oferecidas 08 (oito) vagas para ingresso no segundo semestre de 2010, sendo quatro vagas para
área de concentração: a) Design, Cultura e Sociedade; e quatro vagas para b) Design, Materiais,
Tecnologias e Processos.

Dos Requisitos para Inscrição

I - No ato da inscrição, os candidatos deverão apresentar os seguintes documentos:

a) Formulário de inscrição devidamente preenchido e assinado, acompanhado de 2 fotografias recentes
3x4; b) cópia do diploma de graduação e de pós-graduação (frente/verso), quando houver, ou de
documentos equivalentes em bacharelado/licenciatura ou área afim, a juízo do Colegiado do PPGD, ou
original do documento que comprove que o candidato está em condições de concluir o curso de
graduação antes do início formal deste curso de pós-graduação. c) cópia do histórico escolar; d)
Curriculum vitae, obrigatoriamente no modelo Lattes/CNPq, disponível no site
http://lattes.cnpq.br/index.htm. Para a pontuação do currículo, os candidatos deverão apresentá-lo
devidamente comprovado, sob pena de os pontos não serem considerados. Todos os documentos
comprobatórios deverão ser encadernados na ordem em que aparecem no currículo do candidato; e)
cópia da carteira de identidade; f) cópia do cadastro de pessoa física (CPF); g) prova de estar em dia
com as obrigações eleitorais, no caso de candidato brasileiro, e legislação específica, para candidato
estrangeiro; h) certificado de reservista (quando for o caso); i) carta de recomendação de Professor
Universitário (preferencialmente) e/ou profissional atuantes na área de conhecimento do Programa
(formulário próprio); j) termo de compromisso e disponibilidade de tempo para as atividades do mestrado
(formulário próprio). Será considerado desclassificado o candidato com documentação incompleta
ou fora do prazo estabelecido neste Edital. O candidato, ao apresentar a documentação requerida, se
responsabiliza pela veracidade de todas as informações prestadas, bem como pela aceitação de
penalidades cabíveis em casos de descumprimento deste item.

II Plano de trabalho de pesquisa que o candidato se propõe a desenvolver, com justificativa do interesse
em sua vinculação a uma das linhas de pesquisa, contendo esboço da fundamentação teórica, revisão
inicial da literatura e metodologia a ser utilizada, máximo de 5 (cinco) laudas.

III Comprovantes do recolhimento da taxa de inscrição no valor de R$120,00 (cento e vinte reais) no
Banco Mercantil do Brasil, agência 0042, conta corrente 02013453-4, em nome da Fundação Renato
Azeredo, CNPJ nº 01.166.492/000152.

Da Comissão de Seleção

A Comissão de seleção será composta por professores do corpo docente do Programa, indicados pelo
Colegiado do PPGD.

Do Processo Seletivo

O processo de seleção será baseado em quatro etapas, direcionadas em duas fases:

Primeira fase

I Prova escrita. De caráter eliminatório e classificatório. A prova escrita será realizada no dia
07/06/2010, de 9:00 às 11:00 horas, na sala 83/4 – 8º andar na ED-UEMG e versará sobre temas gerais
relacionados às duas linhas de pesquisa do mestrado. Sugere-se a bibliografia indicada no anexo deste
edital. Esta prova tem valor total de 100 pontos. O candidato deverá comparecer ao local da prova
escrita portando um documento original com foto. Serão aceitos qualquer um dos seguintes documentos:
carteira de identidade, carteira de nacional de habilitação ou passaporte. Não será permitido o uso de
celulares, calculadoras ou de qualquer outro equipamento eletrônico durante a prova. Exige-se, para
aprovação nesta prova, pelo menos, a nota 70 (setenta) numa escala de 0 a 100.

II Prova de Proficiência em língua estrangeira, visando a verificação de habilidades de leitura e
interpretação (Inglês ou Francês), será realizada no dia 07/06/2010, de 14:00 às 16:00 horas, na sala 83/4 –
8º andar – ED-UEMG. Exige-se um rendimento mínimo de 70% para aprovação. Será permitido o uso de
dicionário. A proficiência receberá a menção “aprovado” ou “reprovado”. Os alunos de pós-graduação
selecionados no exame de seleção de que trata este Edital, reprovado na prova de língua estrangeira
poderão se submeter à nova prova no prazo máximo de 12 meses. A aprovação nesse exame é requisito
para a continuidade dos estudos no Mestrado. A divulgação dos candidatos selecionados para segunda
fase será disponibilizado no site: www.ed.uemg.br até o dia 11/06/2010.

Segunda fase

I Análise do Curriculum vitae e do Plano de Trabalho de Pesquisa. De caráter eliminatório e
classificatório, com valor total de 100 pontos, constará das seguintes avaliações: análise do curriculum
vitae (50 pontos) e do plano de trabalho (50 pontos). Serão atribuídos os seguintes pontos na avaliação
do curriculum: a) publicações em periódicos (30 pontos); b) publicação de artigos completos em anais de
congressos, livros e capítulos de livros (10 pontos); c) experiência em docência (10 pontos). Os
seguintes critérios serão adotados para avaliação do plano de trabalho: a) adequação às linhas de
pesquisa do PPGD (30 pontos); b) qualidade: forma, clareza, pertinência e conteúdo (10 pontos) e c)
viabilidade de execução de trabalho (10 pontos). A esta etapa serão atribuídos pontos de 0 a 100. Exige-
se, para aprovação, pelo menos, 70(setenta) pontos.

II Entrevista, a ser realizada pela Comissão de Seleção, visando a discussão da escolha da linha de
pesquisa e demais informações que se fizerem necessárias para julgamento das condições do
candidato. Será realizada a partir do dia 14/06/2010, nas dependências da ED-UEMG, em local a ser
definido posteriormente.

Do Resultado Final

I A nota final para aprovação será a soma das notas obtidas na prova escrita, na análise do curriculum
vitae e do plano de trabalho. Em caso de empate será considerada a nota obtida no curriculum vitae. O
resultado do processo de seleção ao Curso de Mestrado será divulgado até dia 18 de junho de 2010 no
quadro de avisos da Secretaria do PPGD e no site www.ed.uemg.br. Serão considerados aprovados e
classificados os candidatos, por ordem decrescente de classificação, até no máximo o número de
vagas oferecidas neste edital. O candidato reprovado ou não classificado dentro do limite de vagas
terá um prazo máximo de 10 (dez) dias úteis após a divulgação do resultado para reaver a
documentação apresentada para este processo seletivo. Após este prazo toda a documentação não
procurada será encaminhada para reciclagem.

Da Matrícula

I Os candidatos aprovados deverão preencher a ficha de Registro Acadêmico na Secretaria de PPGD
até o dia 01/07/2010. Os candidatos que não preencherem a ficha de registro serão considerados
eliminados e substituídos de acordo com a lista dos classificados. Os documentos comprobatórios
referentes ao registro acadêmico deverão ser entregues no período de 21/07/2010 a 26/07/2010 na
Secretaria do PPGD, de 9:00 horas às 11:00 horas e de 14:00 horas às 16:00 horas e de acordo com o
Calendário Acadêmico da UEMG.

II Do resultado do processo de seleção, conforme Regulamento de PPGD, anexo V, Art.30/6º, não
caberá recurso.

Belo Horizonte, 13 de maio de 2010.
Profa. Dra. Sebastiana Luiza de Bragança Lana

Coordenadora do PPGD

ANEXO

Bibliografia sugerida

1. ASHBY, M. F. Materials selection in mechanical design. 3. ed. Oxford: Butterworth Heinemann,
2005;

2. BAXTER, M. Plano de produtos. São Paulo: Edgard Blucher, 2000;

3. BECK, U.; GIDDENS, A.; LASH, S. Modernização reflexiva: política, tradição e estética na ordem
social moderna. São Paulo: Ed. UNESP, 1997;

4. BÜRDEK, B. E. História, teoria e prática do design de produtos. São Paulo: Edgard Blucher,
2006;

5. CALLISTER, W. D. Ciência e engenharia de materiais: uma introdução. 5. ed. São Paulo: LTC,
2002;

6. COLEÇÃO: Cadernos de Estudos Avançados em Design, Editora UEMG, Multiculturalismo,
2008, Transversatilidade, 2008, Sustentabilidade, 2009, Identidade, 2010;

7. GIBSON, D. Connecting People, Ideas, and Resources Across Communities: International Series
on Technology Policy and Innovation. Lafaytte, USA: Purdue University Press, 2007;

8. JACOBS, J. Morte e vida de grandes cidades. São Paulo: Martins Fontes, 2003;

9. KRUCKEN, L. Design e território. São Paulo: Studio Nobel, 2009;

10. MANZINI, E. e VEZZOLI, C. O desenvolvimento de produtos sustentáveis. São Paulo: EDUSP,
2002;

11. MORAES, D. Análise do Design Brasileiro: entre mimese e mestiçagem. São Paulo: Edgard
Blücher, 2006;

12. PHILLIPS, P. B. Gestão do plano de design. São Paulo: Edgard Blucher, 2008;

13. SACHS, I. Caminhos para o desenvolvimento sustentável. Rio de Janeiro: Garamond, 2002;

14. VAN VLACK, L. H. Princípios das Ciências dos Materiais. São Paulo: Edgard Blücher, 1970;

15. VEIGA, J. E. Desenvolvimento sustentável: o desafio do século XXI. Rio de Janeiro: Garamond,
2005.